1

2020 年青海省五一劳动奖状、奖章和

青海高原“工人先锋号”推荐候选单位、候选人名单及简

要事迹公示

根据省评比达标表彰工作协调小组办公室《关于批准公布

2020 年度全省表彰活动计划的通知》精神，由省总工会主办，经

各级工会自下而上、逐级推荐，并经省总工会主席办公会议审议

通过，现将 2020 年青海省五一劳动奖状、奖章和青海高原“工人

先锋号”推荐候选单位、候选人名单及简要事迹予以公示，公示

时间为 12 月 22 日至 28 日。如有异议，请于 12 月 28 日 18:00 前

以电话、传真、信函等形式与省总工会经济技术部联系。

电话：0971-8236846 8236845（传真）

青海省总工会

2020 年 12 月 21 日

2

“青海省五一劳动奖状”候选单位名单（10 个）

1.西宁市第三人民医院。2005 年 5 月荣获全国妇联、国家卫

生部联合“全国卫生系统巾帼建功示范岗”；2008 年 3 月荣获全国

妇联“全国三八红旗集体”。

2.青海中控太阳能发电有限公司。2017 年荣获中共青海省委

办公厅、青海省人民政府办公厅“优秀非公有制企业”；2018 年度

获得海西州科技创新奖一等奖。

3.中国电信股份有限公司青海分公司。2018 年荣获首届青海

“文明企业”单位。

4.青海省传染病专科医院（青海省第四人民医院）。2020 年 9

月荣获中共中央、国务院、中央军委“全国抗击新冠肺炎疫情”

先进集体；中共中央“全国先进基层党组织”。

5.青海省疾病预防控制中心。2015 年 3 月荣获省疾控中心、

国家卫生健康委“全国疾病预防控制工作先进集体”。

6.青海省高级人民法院刑事审判第一庭。全省扫黑除恶专项

斗争先进单位。

7.中国石油青海油田采气一厂。2008、2010 年荣获中华全国

总工会“模范职工之家”；2009 年荣获“全国企业文化建设先进单

位”。

8.国家税务总局同仁市税务局。荣获“全国文明单位”“全国

税务系统先进集体”“全国优秀政务大厅”。

3

9.中国邮政集团有限公司海南州分公司。2019 年荣获青海省

精神文明建设指导委员会“2016-2018 年度文明单位”；2019 年荣

获海南州人民政府“2018 年度商贸流通先进企业”。

10.西宁特殊钢股份有限公司。2012 年荣获“全省创先争优先

进基层党组织”；2019 年荣获“全国钢铁工业先进集体”。

“青海省五一劳动奖章”候选人名单（20 名）

1.杜斌，男，汉族，大专，中共党员，西宁雄瑞保安服务有

限公司大队长、保安员。2018 年荣获西宁市保安行业协会“优秀

保安员”。

2.马金山，男，回族，大专，中共党员，海东市化隆河黄生

态旅游开发有限公司董事长（农民工）。2018 年荣获化隆县委县政

府“最美化隆人”、“控辍保学先进个人”；2019 年荣获化隆县委“优

秀共产党员”、“全县民族团结进步先进个人”。

3.丁志伟，男，汉族，大学本科，民盟，果洛州民族高级中

学校长助理。2015 年荣获虹口区“优秀民盟盟员”。（上海市援青

干部）

4.孙守国，男，汉族，研究生，中共党员，海北州第一高级

中学校长，高级教师。2012 年荣获“全国特色教育优秀教师”；2009

年荣获“全国青少年文明礼仪教育标兵”。（山东省援青干部）

5.欧玉兰，女，藏族，大专，中共党员，玉树州称多县清水

河镇中心卫生院院长，初级职称。2005 年荣获“抗灾保畜先进个

4

人”；2010 年荣获“抗震救灾先进个人”。

6.贺国平，男，汉族，大专，中共党员，黄南州水电开发有

限责任公司技术专责、高级工。2005 年荣获全省“十五”创新立

功竞赛先进个人。

7.王有良，男，回族，大学本科，中共党员，海北州门源县

草原工作站站长、农业推广研究员。2019 年荣获农业部“2016—

2018 年度农牧渔业丰收奖推广贡献奖”；2015 年荣获海北州农牧

系统“生态保护先进工作者”。

8.李举,男,汉族，在职研究生，中共党员，青海省公安交通

警察总队高速公路交警支队六大队副大队长。2019 年荣获省委省

政府“青海省庆祝中华人民共和国成立 70 周年青海解放 70 周年

先进个人”。

9.王彬彬，男，汉族，大学本科，中共党员，中建八局西北

公司青海国际会展中心项目总工程师。荣获中建八局“劳动模范”。

10.赵崇波，男，汉族，高中，群众，玉树州玉树市雷剑物流

配送中心总经理。

11.王鹿振，男，汉族，硕士研究 ，中共党员，青海省水利

水电勘测设计研究院水保环评处处长。2018 年 10 月入选青海省第

三批高端创新人才千人计划培养拔尖人才；2019 年荣获“青海省

优秀专业技术人才”。

12.姬丙艳，男，汉族，本科，中共党员，青海省第五地质勘

查院勘查部主任、高级工程师。2019 年评为“青海省优秀专业技

5

术人才”。

13.肖鹏，男，汉族，硕士研究生，中共党员，中国民生银行

股份有限公司西宁分行党委书记、分行行长。连续 5年（2012 年

度—2017 年度）荣获中国民生银行济南分行管理人员最高奖项“金

雁奖”；2015 年荣获中国民生银行总行“十五周年民生发展贡献人

物”。

14.张永栋，男，汉族，研究生，中共党员，青海大学附属医

院院长助理、副主任医师。2017、2018 年连续两年荣获“全国优

秀感染管理青年学者”提名奖。

15.贺华雄，男，汉族，本科，中共党员，中国水电四局白鹤

滩施工局局长、高级工程师。2014 年荣获中国水电四局“劳动模

范”；2015 年荣获中国电力建设集团“最美电建人”；2019 年荣获

中国水电四局优秀项目经理。

16.夏阳，男，汉族，大学，中共党员，青海省西川监狱监区

长。2012 年荣获全国监狱劳教系统规范管理年活动表现突出个人；

2013 年荣获全国监狱劳教系统基层基础建设年活动表现突出个

人。

17.才郎本，男，藏族，小学，中共党员，青海省湖东种羊场

畜牧二大队党支部书记、副队长，省三江集团公司“优秀共产党

员”“优秀劳务工作者”。

18.余云峰，男，汉族，工商管理硕士，中共党员，中国移动

青海公司党委书记、董事长、总经理。2019 年荣获青海省“用户

6

满意杰出管理者”。

19.刘聚全，男，汉族，高中，群众，青海省贵南县聚丰仓储

物流有限公司法人，公司被中通公司总部、海南州邮政管理局授

予“优秀网点”“诚信经营示范企业”。

20.杜精哲，男，藏族，本科，中共党员，中国建设银行股份

有限公司青海省分行西宁铁路支行经理、助理经济师。2017 年、

2019 年荣获全省建行系统“先进个人”;2016 至 2017 年荣获青海

省分行“优秀团干部”；2017 年荣获总行级“中国建设银行优秀共

青团干部”。

青海高原“工人先锋号”候选单位（40 个）

1.西宁市公安局城东公安分局火车站广场派出所。2019 年 10

月被西宁市公安局授予集体三等功；2019 年 12 月被火车站区域

“夏都枢纽”党建联盟评为优秀联盟支部；2020 年 1 月被城东公

安分局评为 2019 年度绩效考核先进单位；2020 年 2 月被西宁市公

安局授予集体三等功。

2.青海凯翔建设有限公司第一项目部施工班组。2017 年民和

客运枢纽站工程工地被海东市命名为“第一批创建民族团结进步

发展先进示范工程工地”；2019 年民和金塔小区一期工程，以土建

为主体的整体工程，获省房协第四届“昆仑杯”奖。

3.果洛州公安局特警支队。2010 年 7 月集体二等功；2012 年

7

5 月青海省公安厅评选为“人民满意优秀警队”；2018 年 8 月集体

二等功；2019 年 3 月集体二等功；2020 年 3 月集体二等功。

4.青海省公安厅监所留置管理总队青海省看守所。2016 年 9

月被省公安厅评为“习近平总书记视察青海暨 G20 峰会安保工作”

先进集体；2017 年 5 月被省政法委评为“7.3”专案查办工作先进

集体；2020 年 4 月因疫情防控成绩突出荣立“集体三等功”。

5.国网青海省电力公司电力科学研究院设备状态评价中心。

2013 年度获得西北电力系统“工人先锋号”；2013 至 2018 年度连

续 6年获得国网青海省电力公司“先进集体”；2018 年度获国网青

海省电力公司“青年安全生产示范岗”；2018 年度获国网青海省电

力公司运检工作“先进集体”。

6.中国邮政集团有限公司格尔木市分公司“鸿雁天路”投递

班。2009 年 7 月“鸿雁天路投递班”组建成立，是格尔木市至唐

古拉山镇邮路的骨干力量，常年为沿线党、政、军及牧民群众服

务。2019 年 6 月“鸿雁天路”作为全国首条“环保邮路”正式开

通，受到了青海省委省政府的高度肯定。

7.青海大学附属医院感染性疾病科。2009 年防治甲型流感成

绩显著，受到院内表彰。今年为复工复学尽心尽力，新冠核酸采

样约 5000 人次。

8.国家粮食和物资储备局青海局一七四处物资管理科。2018

年荣获青海局“优秀标杆仓库”和“先进党支部”；2019 年荣获

青海局 “先进党支部”；2020 荣获国家局“干事创业好团队”。

8

9.黄河上游水电开发有限责任公司班多发电分公司生产部电

气班。2018 年荣获班多发电分公司“先进班组”；2019 年荣获班

多发电分公司“安全建设示范班组”、黄河水电公司“安全建设示

范班组”；2020 年荣获黄河水电公司“示范班组”。

10.中国铁路青藏集团有限公司德令哈工务段察汗诺线路车

间关角隧道工区。2018年荣获青藏集团有限公司“先进班组党支

部”；2019年荣获青藏集团有限公司“先进集体”；2020年荣获青藏

集团有限公司“工人先锋号”。

11.青海桥头铝电股份有限公司电解一车间四工区。2018 年荣

获青海桥头铝电股份有限公司电解铝分公司“优胜工区”；2019

年荣获青海桥头铝电股份有限公司“先进班组”；2019 年荣获青海

桥头铝电股份有限有限公司“全面质量管理”发布会第一名。

12.中国石油青海油田采油一厂尕斯第三采油作业区。2018

年荣获“工人先锋号”、采油一厂质量安全环保先进集、采油一厂

员工培训工作先进集体；2019 年荣获采油一厂质量安全环保先进

集体、设备管理先进集体、新闻宣传先进集体、生产运行先进集

体、文明建设先进单位。

13.青海省大柴旦公路段。2019 年党支部被全国公路职工思想

政治工作研究会评为“全国公路行业先进基层党组织”；四次荣

获省局先进集体；2017 至 2019 年单位连续三年荣获“支援地方经

济建设先进单位”；2014 至 2019 连续六次省级文明单位通过复审。

9

14.青海能源发展（集团）有限责任公司鱼卡公司综放二队。

2015年度评为安全生产先进集体;2017-2018年度评为集团公司先

进党支部；2018 年度评为精细化管理先进单位 2018 至 2019 年度

评为青年文明号；2020 年 7 月评为鱼卡公司先进基层党组织。

15.中国电信股份有限公司青海分公司传输应急事业部。2017

年荣获集团优秀应急团队；中国电信 2017 年应急通信保障技能竞

赛（西部赛区）三等奖；2019 年荣获青海省通信管理局“昆仑烽

火”演练第一名；2020 年荣获青海省通信管理局“昆仑烽火”演

练最佳组织奖。

16.黄南藏族自治州同仁市隆务镇青年路社区居委会。2017

年荣获“第五批全国民族团结进步创建示范社区”称号；2018 年

“青海省绿色社区”称号；2016 年至 2018 年度文明社区；2019

年荣获“全国民族团结进步创建模范集体”、“黄南州消防工作先

进单位”。

17.青海广播电视台 841 发射台。2011 年荣获“创先争优”先

进基层党支部；2018 年荣获保障党的十九大广播电视安全播出先

进集体、中央人民广播电台优秀发射台。

18.青海省有色第一地质勘查院测试所样品制备室。2016 年荣

获本单位“先进集体”；四次荣获本单位“安全生产先进集体”；

该班组所在青海有色第一地质勘查院测试所多次荣获青海省有色

地质矿产勘查局“先进集体”“优秀党支部”称号。

19.国家开发银行青海省分行客户二处。2015 至 2016 年荣获

10

青海金融青年文明号；2018 年荣获青海金融先锋号、国家开发银

行青海省分行优秀处室；2019 年荣获国家开发银行青海省分行先

进基层党组织。

20.青海省高速公路运营管理有限公司西宁分公司。2016 年荣

获省级文明单位；2017 年 11 月荣获“全国文明单位”“全国巾帼

文明岗”；2019 年荣获“全国五一巾帼标兵岗”“省级文明单位”。

21.中国建筑材料工业地质勘查中心青海总队格尔木市妥拉

海河一带石墨矿普查班组。2018 年荣获青海省“安康杯”优胜班

组；2017、2018、2019 年度连续三年荣获中国建筑材料工业地质

勘查中心青海总队先进集体。

22.青海水电集团格尔木水电有限责任公司检修中心。2016

年荣获格尔木水电公司党委“青年突击队”；2017 年荣获青海水

电集团党委“先进基层党支部”；2019 年荣获“青海水电集团先

进集体”。

23.中国建设银行股份有限公司西宁支行营业部。2014 年荣获

共青团授予“全国青年文明号”、中国银行业文明规范服务千佳示

范单位、内控合规团队标兵、鑫存业务网点贡献奖；2015 年荣获

全总、全国妇联“女职工建功立业标兵岗”、“巾帼文明岗”、银行

业协会五星级网点。

24.三江源国家公园管理局长江源园区管委会治多管理处。

2017 年度园区生态保护与建设先进集体；2019 年度被三江源国家

公园管理局授予“优秀绩效单位”。

25.青海省公安厅交通警察总队高速公路支队。2019 至 2020

11

年荣获青海省省直机关党委“先进基层党组织”；2020 年荣获青海

省公安厅新冠肺炎疫情防控集体“二等功”、公安部“集体标兵”。

26.青海省生态环境厅生态环境规划和环保技术中心。2010

年荣获青海省第一污染源普查领导小组办公室“青海省第一次全

国污染源普查先进集体”；2017 年荣获青海省农牧区重大传染性疾

病和包虫病防治工作领导小组“全省包虫病防治工作先进集体”。

27.中国银行股份有限公司青海省分行普惠金融事业部系统

管理团队。员工分别获得总行“跨境撮合中银优秀奖”“中银优秀

服务一线奖”“中银优秀客户经理”“青年智库优秀专业研究员”

“2020 年‘开门红’普惠金融先进个人”“青海省金融精准扶贫脱

贫攻坚先进个人”“中国银行金融扶贫先进个人”等荣誉。

28.青海省扶贫开发局规划财务处深度贫困地区脱贫攻坚办

公室。加强部门间的沟通协作，全力推进深度贫困地区脱贫攻坚

工作，三年累计完成投资 332 亿元，实施 9大项扶贫工程 2339 个

项目。

29.中移在线服务有限公司青海分公司服务营销中心。2013

年荣获共青团青海省委2011-2012年度青海高原青年文明号；2014

年荣获青海省妇联授予“三八红旗集体”、青海省总工会女职工工

作先进组织、中央企业团工委“青年文明号”。

30.中国农业发展银行青海省分行扶贫业务处。2019 年荣获青

海省分行绩效考评优秀奖；2020 年荣获青海省分行存款劳动竞赛

先进单位。

12

31.中铁二十一局集团第四工程有限公司西成铁路引入海东

西站项目部。2020 年 6 月受到兰新铁路甘青有限公司通报表扬。

32.中移铁通有限公司青海分公司工程项目建设中心移动项

目室。荣获 2018 年中移铁通有限公司青海分公司“先进集体”；

荣获 2019 年中移铁通有限公司青海分公司“先进集体”。

33.青海省新亮居家养老服务中心护理班组。2017 年获得青海

省第三届职业技能大赛优秀组织奖。

34.中国农业银行股份有限公司西宁分行。2019 年被青海省人

民政府授予“青海省劳动模范集体”。

35.青海省三江集团威思顿薯业公司互助分公司淀粉生产车

间。2011 年荣获安康杯优秀班组称号；2012 年 10 月荣获红旗班

组称号。

36.青海创安聚源纤维矿物加工有限公司粗选一车间。2018

年创安公司党委授予先进基层党组织。

37.黄南藏族自治州麦秀林场。2018 年青海省军区评为“军事

训练先进单位”；2018 年“中国林场协会授予 2017 年度”全国十

佳林场“；2018 年州委州政府精神文明办评选为 2016-2018 年度

州级文明单位。

38.青海朝阳机电交易市场有限公司市场管理部。2010 年至

2011 年荣获 A级纳税信用单位；2013 年荣获安全生产先进单位；

2014 年荣获先进集体；2015 年荣获经营业绩先进集体；2017 年荣

获经营业绩先进集体。

13

39.中国石油青海西宁销售分公司彭家寨加油站。加强培训，

提升服务，不断提高职工综合素质，2020 年 8 月全省销售第一，

实现了高质量服务助力高质量销售的局面。

40.青海省天然林保护中心。2014 年荣获天然林保护工程“四

到省”国家级考核第一。国有管护单位（林场）绩效考核评价工

作在全国首次，发挥了示范引领作用。

	    4.孙守国，男，汉族，研究生，中共党员，海北州第一高级中学校长，高级教师。2012年荣获“全